1

柳井市教育委員会会議 会議録

１ 会議の開催

（１）日 時   令和５年１２月１５日（金） 開会 午後２時３０分

閉会 午後３時０６分

（２）場 所   柳井市文化福祉会館 ２階視聴覚室

２ 出席委員    教育長              西元 良治

委 員（教育長職務代理者）    西原 光治

          委 員              厚坊 俊己

委 員              横山 志磨

委 員              瀬山真紀子

３ 欠席委員    なし

４ 出席事務局職員 教育部長             三浦 正明

教育部次長（図書館・サンビームやない担当）    藤村 英明

教育総務課長           室田 和範

          学校教育課長           河井  悟

生涯学習・スポーツ推進課長    大岡 弘明

          学校給食センター所長       下前 真一

教育総務課長補佐（書記）     西本 佳孝

５ 傍聴者     なし

６ 会議日程

（１）議 案

①議案第１８号 市長からの意見聴取について（令和５年度１２月補正予算）

（２）その他

７ 議事の大要

（１）開会

教育長から、教育委員会会議の開会の宣言があった。

   （午後２時３０分 開会）

（２）会議録署名委員氏名

教育長から、会議規則第１３条の規定に基づき、厚坊委員、横山委員の両名

を指名した。

 2

（３）議事内容

①議案第１８号 市長からの意見聴取について（令和５年度１２月補正予算）

教育長は事務局に説明を求め、室田課長、河井課長及び大岡課長から、一

般会計予算１２月補正について下記のとおり説明があった。

・補正予算書５３ページ、教育総務費の事務局費は、負担金補助及び交付金

について、県派遣スポーツ担当指導主事１名分の給与及び県派遣職員５名分

の給与改定に係る負担金を増額補正する。

・補正予算書５４ページ、小学校費の学校管理費は、需用費の施設修繕料に

ついて、誘導灯等の４校分の消防用設備修繕料及び小田小学校浄化槽配管修

繕料、その他各小学校施設修繕に不足が生じる見込のため増額補正する。

・委託料の建物調査委託料は、伊陸小学校屋内運動場の耐力度調査に伴うも

ので、現有建物が５３年を経過していることから地盤も含め建物全体の強度

を調査するための費用を計上する。

・工事請負費の不用設備撤去等工事費は、旧余田中学校グラウンドのフェン

スや枕木等が昭和６１年の廃校から４０年近くが経ち、老朽化で危険となり、

撤去するための費用を計上する。

・中学校費の学校管理費は、需用費の施設修繕料について、各中学校施設の

修繕料に不足が生じる見込みのため増額補正する。

・補正予算書５５ページ、委託料の植栽管理業務委託料は、大畠中学校敷地

内の松や桜の樹木を伐採するもので、何れも隣接する民家や市道に葉や枝が

落ちることで滑りやすくなったり、側溝を詰まらせるなど地元としても苦慮

していることから伐採費用を計上する。

・補正予算書５６ページ、文化福祉会館費の備品購入費は、展示用パネルが

全体的に損傷しているため、入れ替えるための費用を計上する。パネル枚数

は、１２０枚、パネルの脚は、３種類１６０本を予定している。

・補正予算書５７ページ、文化福祉会館費の負担金補助及び交付金は、昨年

度同様に、燃料費の高騰に伴う光熱水費の出費が多くなったことへの補助で、

金額については、令和３年度の平均単価を算出し、令和５年度の１０月まで

の平均単価との差額に、令和５年度の年間電力使用の見込の量を乗じた額の

２分の１を補助する。

・文化財保護費の負担金補助及び交付金について、屋根等緊急修理事業補助

金は、伝統的建造物群保存地区内の修理物件２件（印藤家・佐川家）の緊急

修理の費用を補助する。

県指定むろやの園保存修理補助金は、むろやの園内の勘定蔵の東側壁面

の修理費用を補助する。

市指定文化財修理修復事業補助金は、本年９月１０日に強風により損傷し

    た高山寺の大モクセイの養生を行うための費用を計上する。

・補正予算書５８ページ、備品購入費の保健事業備品購入費は、オージオメ

ーター２台を購入するものである。これは児童生徒の聴力検査を行うもので、

学校教育課が６台保有し、各学校へ貸出しをしているが、このうち５台は購

 3

入から１３年が経過し、２台が校正検査で不合格となる。修繕を依頼するが

部品の製造が終了しており修繕不可となったため新たに購入する費用を計

上する。

・体育施設費の委託料は、９月に補正した測量・設計委託料について精査を

したところ、進入路の整備にあたり、敷地内の石垣が進入路としての強度が

不十分だと見込まれた。こういった箇所の補強、その他水路改修、舗装部分

の拡大及び照明の設置を加えた設計が必要となったため増額補正する。

・ウエルネスパーク管理費の負担金補助及び交付金は、高騰した光熱水費の

補助を行うもので、文化福祉会館費と同様に算定する。

特に質疑等はなく、各委員とも異議なしということで、原案どおり承認さ

れた。

 （４）協議会

    教育長から、暫時、協議会とする宣言があった。

   （午後２時５５分 協議会）

（午後３時０６分 再開）

 （５）閉会

教育長から、協議会を閉じ、教育委員会会議の閉会の宣言があった。

（午後３時０６分 閉会）

 上記会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

教 育 長   西 元 良 治

署名委員   厚 坊 俊 己

署名委員   横 山 志 磨

調 整 者   室 田 和 範